[bookmark: _GoBack]南阳市粮食和物资储备局

南阳市粮食和物资储备局办公室关于
公布我市粮食和物资储备领域行政执法
“四张清单”的通知

各市县区粮食和物资储备局，局机关有关科室：
　　为进一步优化营商环境，建立市场主体轻微违法行为容错纠错机制，按照省市要求，现将我市粮食和物资储备领域行政执法“四张清单”予以公布，并提出以下要求，请一并贯彻落实。
　　一是准确把握适用范围。各市县区粮食和储备行政管理部门对列入清单的处罚事项依法不予处罚事项清单、从轻处罚事项清单、减轻处罚事项清单、不予实施行政强制时，要严格按照适用情形，结合违法行为的事实、证据等进行综合判定，不得擅自放宽或者变更适用情形。
二是严格执行相关程序。各市县区粮食和储备行政管理部门作出不予处罚事项清单、从轻处罚事项清单、减轻处罚事项清单、不予实施行政强制决定前，应当对当事人进行批评教育，责令当事人改正或者限期改正违法行为，并签署承诺书，引导当事人自觉守法。当事人拒不改正、逾期不改正或者改正后仍不符合要求的，应当依法予以行政处罚。
三是加强执法记录管理。各市县区粮食和储备行政管理部门要按照“三项制度”及有关要求，根据实际情况，规范填写文书，并做好相关资料的整理归档，确保履职尽责有据可查和可回溯管理。

附件：1.《南阳市粮食和物资储备领域行政执法“四张清单”》
　　      2.《承诺书（参考样式）》

                          2023年12月7日
- 6 -

- 3 -

附 件1- 4 -

	南阳市粮食和物资储备领域轻微违法行为
免予处罚事项清单

	序号
	行为名称
	设定依据
	免于处罚情形

	1
	从事粮食收购、销售、储存、加工的粮食经营者以及饲料、工业用粮企业未建立粮食经营台账的行为
	1.《粮食流通管理条例》（2021年修订）第四十五条第五项。
2.《中华人民共和国行政处罚法》（2021年修订）第三十三条
	从事粮食收购、销售、储存、加工的粮食经营者以及饲料、工业用粮企业7天以内未建立粮食经营台账，经粮食和储备行政管理部门责令改正后立即改正的。

	2
	无主观过错的违法行为
	《中华人民共和国行政处罚法》（2021年修订）第三十三条
	当事人有足够证据足以证明没有主观过错的

南阳市粮食和物资储备局从轻处罚事项清单

	处罚情形
	序号
	事项名称
	设定依据
	适用情形
	从轻处罚依据
	裁量幅度
	配套监管措施
	备注

	从轻处罚事项清单
	1
	粮食收购者未及时向售粮者支付售粮款的行为
	《粮食流通管理条例》第四十五条第（二）款

	粮食收购者未及时向售粮者支付售粮款，经责令改正后，可以从轻处罚。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条第（一）款
	《粮食流通管理条例》行政处罚裁量标准第4项，轻微违法行为
	说服教育、劝导示范、警示告诫、指导约谈等

	2
	从事粮食收购、销售、储存、加工的粮食经营者以及饲料、工业用粮企业未按照规定报送粮食基本数据和有关情况行为
	《粮食流通管理条例》第四十五条第（五）款

	从事粮食收购、销售、储存、加工的粮食经营者以及饲料、工业用粮企业未按照规定报送粮食基本数据和有关情况，经责令改正后，可以从轻处罚。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条第（一）款
	《粮食流通管理条例》行政处罚裁量标准第9项，一般违法行为
	说服教育、劝导示范、警示告诫、指导约谈等

南阳市粮食和物资储备局减轻处罚事项清单

	处罚情形
	序号
	事项名称
	设定依据
	适用情形
	从轻处罚依据
	裁量幅度
	配套监管措施
	备注

	减轻处罚事项清单
	1
	粮食收购企业未按照规定备案的行为
	《粮食流通管理条例》第四十三条

	粮食收购企业未按照规定备案，经责令改正后，可以减轻处罚。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条第（一）款
	《粮食流通管理条例》行政处罚裁量标准第1项
	说服教育、劝导示范、警示告诫、指导约谈等

南阳市粮食和物资储备局不予实施行政强制事项清单

	序号
	事项名称
	设定依据
	适用情形
	不予实施行政强制依据
	配套监管措施
	备注

	1
	无

附件2
承 诺 书 （参考样式）

编号：
：
你单位执法人员、在   年  月  日的监督检查中发现我（单位：           ）存在
违法行为，执法人员已向我（单位）进行了相关告知和批评教育，并要求我（单位）予以改正。
我（单位）对以上情况确认无误，并自愿承诺：
1. 立即予以改正；
2. 在年月日前改正，并将整改情况说明及相关证明材料送达你单位。
若我（单位）未履行上述承诺，愿依法承担相应的法律责任。

                           承诺人签名或盖章：
                         年   月   日
附：当事人身份证（营业执照）复印件。
注：本承诺书一式两份，执法部门和当事人各一份。